A priis ac cognatis, simulque hac resumptione  
astruens, se vere bonum esse pastorem. Qui enim  
lupis suas relinquunt oves, merito timidi et mer-  
cenarii nuncupati sunt; qui vero ita paratus est  
ad eas defendendas ut ne mortem quidem detre-  
ctet, jure bonus pastor censeatur. Cum autem ait,  
«Pono animam meam pro ovibus,» quia pastor bo-  
nus sum, Phariseos increpat, et indicat illos eo  
temulentiae ac furoris venturos ut eum morte affi-  
ciant quem minime id pati oportuit, laude vero et  
admiratione dignum haberi et eorum quae fecit  
operum summæque in pascendo industrie ac scien-  
tiæ gratiam accipere. Et quidem notandum est  
mortem pro nobis non invitum sustinuisse Chri-  
stum, imo ultro ei volens se offerre conspicitur,  
quamvis, si nollet pati, nullo negotio passionem  
posset evitare. Igitur in eo quod volens et sponte  
pro nobis passus sit, ejus erga nos dilectionem et  
bonitatis magnitudinem magis ac magis suspi-  
ciamus.

X, 16. *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.*

Multis modis Phariseos insolentes confundit:  
eos quippe præfectura ovium jamjam deturbatum  
iri, se vero eis præfutura 656 multis verbis  
innuit. Significat vero quod gratioribus ex Israel  
greges e gentibus admiscens, non Judæis tantum  
præerit, sed in universam terram suæ gloriæ  
lumen diffundet, et vocabit ad Dei cognitionem  
omnes undequaque populos, nolens in Judæa sola  
cognosci sicut ab initio, sed omnibus potius qui  
sub cælo sunt, ad perfruendam veram Dei co-  
gnitionem, scientiam proponens. Quod vero præ-  
dagogus gentibus institutus fuerit Christus<sup>69</sup>,  
nullo negotio videre est: plenæ quippe sunt Lit-  
teræ divinæ de eo testimoniis, quæ prætermittere  
non abs re ducimus, relicta studiosioribus eorum  
indagine; verumtamen duobus prophetarum aut  
tribus locis allatis pergam deinceps ad reliqua.  
Ait igitur alicubi Deus ac Pater de ipso: «Ecce  
testimonium gentibus dedi eum, principem et præ-  
cipientem gentibus<sup>70</sup>.» Contestatus enim est ac  
denuntiavit Christus gentibus disciplinam saluta-  
rem, et ea per quæ salvandæ essent protulit. Psal-  
tes vero ille divinus tanquam ad unam celebritatem  
effusus undequaque populos invitans, et ad cœleste  
festum congregari terram universam præcipiens:  
«Omnes gentes, inquit, plaudite manibus, jubi-  
late Deo in voce exsultationis<sup>71</sup>.» Sed sicut libue-  
rit hujus adeo claræ et illustris festivitatis causam  
perscrutari, inveniet clare dicentem quoniam  
«Rex omnis terræ Deus, psallite sapienter: regnavit  
Deus super omnes gentes<sup>72</sup>.» Et ipsum in-

<sup>69</sup> Galat. III, 24. <sup>70</sup> Isa. LV, 4. <sup>71</sup> Psal. XLVI, 1.

<sup>72</sup> ibid. 8, 9.

duxit alicubi Dominum universis simul gentibus A evangelicam annuntiantem prædicationem. In octavo quippe et quadragesimo psalmo ait : « Audite, omnes gentes, auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, quique terrigenæ, et filii hominum, in unum dives et pauper. Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei intelligentiam <sup>72</sup>. « Quibus verbis doctrinam Christi in unum comperimus. Itaque ut ad institutum sermonem revertar, gentium multitudinem congregatum iri una cum iis qui ex Jerusalem convertentur, aperte denuntiat. Sed forte dixerit aliquis hujus loci sensum subtilius indagans, Servator alloquens principes Judæorum, et ad homines quibus corodio et invidia æstuabat verba faciens, revelat mysteria. Quid enim, quæso, tales necesse fuit scire imperatorum gentibus, et oves quæ extra 657 Judæam sunt in suas caulas impositurum? Quid igitur ad hoc dicemus aut responderemus? Non quod tanquam amicis mysteria communicet, neque tamen vanam de his expositionem faciat; verum quia sciebat se profuturum quantum in seipso; id enim propositum erat, licet audientibus animus durus esset et intractabilis. Quoniam autem sciebat eos librum Mosis et sanctorum prophetarum prædictiones tenere, et prolixum esse apud prophetas sermonem, fore ut Christus gentes ad Dei cognitionem velut irretiret, ideo rem illis velut signo et documento ponens, quod is ipse manifesto esset olim prædictus et prænuntiat, palam asseveravit se oves quæ non essent ex Judæorum stabulo vocaturum, ut deinceps eum ipsum vere esse crederent, quem sanctorum virorum oracula et vaticinia prædixissent. αὐτὸς εἶη σαφῶς ὁ προηγγελμένος, ὅτι καλεῖται καὶ τὰ οὐκ ὄντα ἐκ τῆς Ἰουδαίων αὐλῆς πρόβατα, διαβ- ἀρτίως αὐτὸν ὄντως ἐκείνων εἶναι πιστεῦσαι, ὅν

X, 17. Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.

Non tantum iis quæ lingua pronuntiata sunt, sed etiam quæ in imo pectore sunt abdita sæpius occurrit: cum enim Deus verus existat, omnium certam habet notitiam. Irridentibus igitur impiis Judæis ejus sermonem et nugari eum putantibus, qui tantopere se suas oves propugnaturum sponderet, ut etiam vitam profundere paratus esset, necessario simul et ex inscitia atque impietate ridentes demonstrat etiamnum reprehendere ausos, cum verbis tum rebus, quod Deus et Pater magno honore dignum ducat. Amat enim me, inquit, propter hoc quod præ summa inscitia et stupore nihili penditis. Quomodo ergo non arrogantes ac prorsus impii estis qui ridiculum appellatis id quod Deo acceptissimum est? Per hæc etiam quodammodo eis significat eos Deo maxime invisos et abominatos. Si enim amat eum qui ponit animam pro commisso sibi grege, omnino necesse est existimare, eum odio dignum ducere, qui cernit lupum